
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 12.4.2021 do částky 65/2021 Sb. a 10/2021 Sb.m.s. - RA1753 
Změny 90/2012 Sb. stav k 31.12.2020  X  poslední stav textu 
 
  

§ 161 
 

Podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích 
 
 (1) Společníci se podílejí na zisku a na jiných vlastních zdrojích určených určeném valnou hromadou k rozdělení mezi 
společníky v poměru svých podílů, ledaže společenská smlouva určí jinak. Neurčí-li společenská smlouva nebo valná hromada 
jinak, vyplácí se podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích v penězích. 
  
 (2) Společnost vyplatí podíl na zisku a na jiných vlastních zdrojích na své náklady a nebezpečí na adresu společníka 
nebo bezhotovostním převodem na jeho účet, ledaže společenská smlouva nebo usnesení valné hromady určí jinak. 
  
 (3) U podílů, se kterými je spojen pevný podíl na zisku, se usnesení valné hromady o rozdělení podílu na zisku 
nevyžaduje. Nestanoví-li společenská smlouva jinak, pevný Pevný podíl na zisku je splatný do 3 měsíců od schválení účetní 
závěrky, z níž právo na podíl na zisku vyplývá. 
  
 (4) Částka k rozdělení mezi společníky nesmí překročit výši hospodářského výsledku posledního skončeného 
účetního období zvýšenou o nerozdělený zisk z předchozích období a sníženou o ztráty z předchozích období a o příděly do 
rezervních a jiných fondů v souladu s tímto zákonem a společenskou smlouvou. 
 

§ 175  
 
 (1) Nevyloučí-li společenská smlouva rozhodování mimo valnou hromadu (dále také jen „rozhodování per rollam“), 
zašle osoba oprávněná svolat valnou hromadu návrh rozhodnutí na adresu uvedenou v seznamu společníků nebo jiným 
způsobem určeným společenskou smlouvou.  
  
 (2) Návrh rozhodnutí obsahuje také  
  
a) lhůtu pro doručení vyjádření společníka, určenou společenskou smlouvou, jinak 15 dnů; pro začátek jejího běhu je rozhodné 
doručení návrhu společníkovi,  
  
b) podklady potřebné pro jeho přijetí a  
  
c) další údaje, určí-li tak společenská smlouva.  
  
 (3) Vyžaduje-li zákon, aby přijetí rozhodnutí valné hromady bylo osvědčeno veřejnou listinou, návrh rozhodnutí per 
rollam musí mít formu veřejné listiny; v takovém případě se společníkům zasílá kopie veřejné listiny o návrhu rozhodnutí. Ve 
vyjádření společníka se uvede i obsah návrhu rozhodnutí valné hromady, jehož se vyjádření týká; podpis na vyjádření musí být 
úředně ověřen. Ustanovení § 172 se použije obdobně. 

 
§ 176  

 
 (1) Nedoručí-li společník ve lhůtě podle § 175 odst. 2 písm. a) osobě oprávněné ke svolání valné hromady souhlas s 
návrhem usnesení, platí, že s návrhem nesouhlasí.  
  
 (2) Většina se počítá z celkového počtu hlasů všech společníků. 
 

§ 177  
 
 (1) Rozhodnutí podle § 175 a 176 včetně dne jeho přijetí oznámí společnost nebo osoba oprávněná svolat valnou 
hromadu všem společníkům bez zbytečného odkladu ode dne jeho přijetí.  
  
 (2) Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno vyjádření posledního společníka k návrhu, nebo marným 
uplynutím posledního dne lhůty stanovené pro doručení vyjádření společníků, bylo-li dosaženo počtu hlasů potřebného k přijetí 
rozhodnutí. 

 
§ 190 

 
 (1) Valná hromada rozhoduje usnesením. 
  
 (2) Do působnosti valné hromady patří 
  
a) rozhodování o změně obsahu společenské smlouvy, určí-li tak společenská smlouva nebo zákon, nedochází-li k ní na 
základě zákona, 
  
b) rozhodování o změnách výše základního kapitálu nebo o připuštění nepeněžitého vkladu či o možnosti započtení peněžité 
pohledávky vůči společnosti proti pohledávce na splnění vkladové povinnosti, 
  
c) volba a odvolání jednatele, případně členů dozorčí rady, byla-li zřízena, 
  
d) volba a odvolání likvidátora, určí-li tak společenská smlouva, 

aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523172'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523175'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523175'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523176'&ucin-k-dni='30.12.9999'


  
e) schvalování udělení a odvolání prokury, ledaže společenská smlouva určí jinak, 
  
f) rozhodování o zrušení společnosti s likvidací, určí-li tak společenská smlouva, 
  
g) schvalování řádné, mimořádné, konsolidované účetní závěrky a v případech stanovených zákonem případech, kdy její 
vyhotovení stanoví jiný právní předpis, i mezitímní účetní závěrky, rozdělení zisku nebo jiných vlastních zdrojů a úhrady ztrát, 
  
h) rozhodnutí o přeměně společnosti, ledaže zákon upravující přeměny obchodních společností a družstev stanoví jinak, 
  
i) schválení převodu nebo zastavení závodu nebo takové části jmění, jeho části, která by znamenala podstatnou změnu 
skutečného dosavadní struktury závodu nebo podstatnou změnu v předmětu podnikání nebo činnosti společnosti, 
  
j) schválení smlouvy o tiché společnosti a jiných smluv, jimiž se zakládá právo na podíl na zisku společnosti nebo jiných 
vlastních zdrojích, 
tichém společenství, 
  
k) schválení finanční asistence, 
  
l) rozhodnutí o převzetí účinků jednání učiněných za společnost před jejím vznikem, 
  
m) rozhodnutí o naložení s vkladovým ážiem, 
  
n) schválení konečné zprávy o průběhu likvidace a návrhu na použití likvidačního zůstatku, 
  
o) rozhodování o podání návrhu na vyloučení společníka soudem, 
  
p) změně druhu kmenového listu, 
  
o) další případy, které do působnosti valné hromady svěřuje tento zákon, jiný právní předpis nebo společenská smlouva. 
  
 (3) Valná hromada si může vyhradit rozhodování případů, které podle tohoto zákona náleží do působnosti jiného 
orgánu společnosti. 
 

§ 194  
 
 (1) Statutárním orgánem společnosti je jeden nebo více jednatelů.  
  
 (2) Určí-li tak společenská smlouva, tvoří více jednatelů kolektivní orgán; ustanovení § 440 a 444 se použijí obdobně. 
 

§ 198 
 
 (1) V případě smrti jednatele, odstoupení nebo odvolání z funkce anebo jiného ukončení jeho funkce, anebo v 
případě zániku právnické osoby, která je jednatelem, bez právního nástupce zvolí valná hromada do 1 měsíce nového 
jednatele. 
  
 (2) Zanikne-li právnická osoba, která je jednatelem, s právním nástupcem, stává se jednatelem její právní nástupce, 
nestanoví-li společenská smlouva jinak. Zanikne-li právnická osoba, která je jednatelem, s likvidací, použije se odstavec 1 
obdobně. 
  
 (3) Nebude-li jednatel zvolen podle odstavce 1, jmenuje jednatele soud na návrh osoby, která na tom má právní 
zájem, a to na dobu, než bude řádně zvolen nový jednatel, jinak může soud společnost i bez návrhu zrušit a nařídit její likvidaci. 

 
§ 199 

 
 Neurčí-li společenská smlouva jinak,  
  
 (1) Bez svolení všech společníků jednatel nesmí 
  
a) podnikat v předmětu činnosti nebo podnikání společnosti, a to ani ve prospěch jiných osob, ani zprostředkovávat obchody 
společnosti pro jiného, 
  
b) být členem statutárního orgánu jiné právnické osoby s obdobným předmětem činnosti nebo podnikání nebo osobou v 
obdobném postavení, ledaže se jedná o koncern, nebo 
  
c) účastnit se na podnikání jiné obchodní korporace jako společník s neomezeným ručením nebo jako ovládající osoba jiné 
osoby se stejným nebo obdobným předmětem činnosti nebo podnikání. 
  
 (2) Pokud všichni společníci při založení společnosti nebo v okamžiku zvolení jednatele byli jednatelem na některou z 
okolností podle odstavce 1 výslovně upozorněni nebo vznikla-li později a jednatel na ni písemně upozornil všechny společníky, 
má se za to, že jednatel činnost, které se zákaz týká, zakázanou nemá. To neplatí, pokud kterýkoli ze společníků vyslovil 
nesouhlas s činností jednatele podle odstavce 1 do jednoho měsíce ode dne, kdy na ni byl jednatelem upozorněn. 
  
 (3) Společenská smlouva může se souhlasem všech společníků určit další omezení činnosti jednatele. 
  

aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523440'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='90/2012%20Sb.%2523444'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 (4) Společenská smlouva může určit, v jakém rozsahu se zákaz konkurence vztahuje také na společníky. 
 

§ 201 
 
 (1) Společnost zřídí dozorčí radu, určí-li tak společenská smlouva nebo jiný právní předpis. 
  
 (2) Neurčí-li společenská smlouva jinak, dozorčí rada 
  
a) dohlíží na činnost jednatelů, 
  
b) nahlíží do obchodních a účetních knih, jiných dokladů a účetních závěrek a kontroluje tam obsažené údaje, 
  
c) podává žalobu podle § 159 187 a 
  
d) podává jednou ročně zprávu o své činnosti valné hromadě. 
  
 (3) Oprávnění podle odstavce 2 písm. b) mohou členové dozorčí rady využívat jen na základě rozhodnutí dozorčí 
rady, ledaže dozorčí rada není schopna plnit své funkce. 
  
 (4) Členem dozorčí rady nemůže být jednatel společnosti nebo jiná osoba oprávněná podle zápisu v obchodním 
rejstříku jednat za společnost.  
  
 (5) (4) Na členy dozorčí rady se použijí obdobně § 198 a 199 ; § 446 odst. 2 a 3 , § 448 odst. 1 , § 448 odst. 3 , § 
448b , 449 , 450 a 454 se použijí obdobně, neurčí-li společenská smlouva jinak. . 

 
§ 219 

 
 (1) Zvýšení základního kapitálu peněžitými vklady je přípustné, jen když jsou dosavadní peněžité vklady zcela 
splaceny. 
splaceny, ledaže ke zvýšení dochází vytvořením nových podílů. 
  
 (2) Zvýšení základního kapitálu nepeněžitými vklady je přípustné již před tímto splacením. Jednatel předloží valné 
hromadě písemnou zprávu, ve které uvede  
  
a) důvody pro zvýšení základního kapitálu nepeněžitým vkladem, 
  
b) popis nepeněžitého vkladu, 
  
c) zda byl nepeněžitý vklad oceněn znaleckým posudkem nebo postupem podle § 469 anebo zda bude oceněn podle § 468 , 
  
d) výši emisního kursu, který má být vnesením nepeněžitého vkladu splacen, nepeněžitými vklady a  
  
e) částku ocenění nepeněžitého vkladu, ledaže bude oceněn podle § 468 . odůvodní částku, která se na emisní kursy 
započítává. 

 
§ 440  

 
 (1) Představenstvo rozhoduje většinou hlasů přítomných členů, ledaže stanovy určí vyšší počet. Každý člen 
představenstva má 1 hlas.  
  
 (2) O průběhu jednání představenstva a o jeho rozhodnutích se pořizují zápisy podepsané předsedajícím a 
zapisovatelem; přílohou zápisu je seznam přítomných.  
  
 (3) V zápisu se jmenovitě uvedou členové představenstva, kteří hlasovali proti jednotlivým rozhodnutím nebo se 
zdrželi hlasování; u neuvedených členů se má za to, že hlasovali pro přijetí rozhodnutí. 
 
 
 


